

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie prócz niedziel i dni poświęconych. — Numer popołudniowy codziennie oprócz niedziel i świąt.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: w Krakowie 24 koron, w Austro-Węgrzech 28, w Państwie Niemieckim 28, w innych państwach 48.

Prenumeraty ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. Nr. rach. poczt. Kasy Oszczęd. 857.484.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji i Administracji Nr 41, dla rozmów zamiejscowych 1572. — Reklamę nadsyłać do Redakcji nie zwraca.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryńku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukiennicach.

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstaba, ulica Karola Ludwika L. 21. — S. Sokolowski, ulica Jagiellońska 8. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rookach. — W Wiedniu: Hermann Goldschmid (sprzedawca oddzielnych numerów), i Wollzeile 6. — M. Dukas Nachf., Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wollzeile). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Rougemont 14.

Do numeru popołudniowego przyjmuje się tylko „Nadesłane“ po 80 hal. od wiersza i „Głosy publiczne“ po 2 kor. od wiersza.

W numerze popołudniowym, wychodzącym w poniedziałki i dni poświęcone, zamieszczane będą także inne inseraty.

Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Kandydatury z Koła inteligencji.

Przy układaniu listy kandydatów na radców miejskich z Koła inteligencji, przysięgła komitetowi wyborczemu Polskiego Stronnictwa Demokratycznego przede wszystkim myśl zadająca: dać miastu radców, znających jego stosunki i potrzeby, i zdolnych do spełnienia piętających się z każdym dniem zadań gospodarki miejskiej. I z pewną satysfakcją stwierdzono na licznych posiedzeniach komitetu, że w stronnictwie kandydatów, pełne mających w tym względzie kwalifikacje, więcej jest bez porównania, niż ich tym razem pomieścić może kompromisowa lista z Koła inteligencji.

skich, za pośrednictwem swoich członków w nich zasiadających, zdobyło bierne prawo wyborcze dla urzędników państwowych i nauczycieli. Baczna też zwracała komitety wyborcze tego stronnictwa uwagę, aby przedstawiciele urzędniczego świata znaleźli przystęp do Rady miasta. Doświadczenia w tym względzie poczynione dały bardzo korzystny dla interesów miasta rezultat. Dotychczasowi radcy miejscy ze stronnictwa demokratycznego pp. Szymon Dąbrowski (st. oficyal pocztowy), Jan Pałatkiewicz (radca sądu wyższego) i Piotr Wielgus (sędzia powiatowy), służyli miastu w jego Radzie niezależnym sądem i jaśnym na wiele spraw gospodarki miejskiej oglądem, szczęśliwym ujęciem rzeczy, a zawsze gorliwym współpracownictwem. Komitet nie mógł ich zatem tem bardziej pominąć, że praca ich, do której się zaprawili, tem wydatniejszą będzie w najbliższej przyszłości. Nadto kandydatury te w kołach urzędniczych i w ogóle w obywatelskich, równie sympatyczne znalazły oddźwięk, jak inne urzędnicze i nauczycielskie, w tej liście zamieszczone kandydatury.

Ze sfery urzędników kolejowych, pożądanymi zawsze dla miasta ze względu na ich techniczne i administracyjne kwalifikacje, znaleźli się na liście kandydatów radzieckich pp.: Zygmunt Maływałt i Wacław Potuczek. Pierwszy z nich, członek P. S. D., dał się już poznać w Radzie miejskiej, jako bardzo pożądanym pracownikiem, zwłaszcza w sprawach komunikacyjnych (tramwaj i dworce kolejowe), i to zarówno w charakterze mowcy, referenta, jak w egzekutywie, objawiając tutaj gruntowną wiedzę techniczną i zmysł praktyczny. P. Wacław Potuczek, zgłoszony przez demokratyczną mieszczańską, zajmując wybitne stanowisko w zarządzie kolei północnej, tej dla Krakowa tak ważnej, tyłoma z jego interesami związanej wzięli naszej arterii komunikacyjnej. — Okazywał on zawsze w urzędowaniu swojemu wielką dla miasta życzliwość i usłusność. To też obecnie, gdy miasto stoi wobec kwestyi nowego dworca osobowego i ważnych zadań komunikacyjnych, współdziałając tych dwóch przedstawicieli kolejnictwa w pracach Rady miejskiej, będzie rzeczą bardzo pożądaną.

Ze swojego grona stawia Polskie Stronnictwo Demokratyczne dwóch tylko nowych w tej liście kandydatów: pośla Konstantego Srokowskiego i p. Witolda Ostrowskiego. Pierwszy z nich, nasz kolega redakcyjny, przeszedł już przez próbę głosowania w naszym mieście przy wyborach sejmowych, przy których zdobył zwycięstwo dzięki swej wybitnej indywidualności, przynajmniej niepospolitemu zdolnościom publicystycznym i darowi wymowy. Praktyka dziennikarskiego zawodu na terenie krakowskim zapoznała go weale gruntownie z potrzebami tego miasta, a gorliwa, impulsywna działalność w Towarzystwie Demokratycznym, zjednała mu uznanie stronnictwa, które też poleca go wyborcom przy tych wyborach w tem uzasadnionem przekonaniu, że pośla Srokowski dorósł w zupełności do zadania, z jakim spotka się w Radzie miejskiej, a połączenie godności radzieckiej z posłownością do Sejmu tylko na korzyść miastu wyjść może.

P. Witold Ostrowski znany jest od długiego szeregu lat w naszym mieście nie tylko z rozległej swej działalności, jako instruktor przemysłowy i znawca stosunków naszego rezydenta, ale też jako niesłychanie gorliwy prezes I. Koła T. S. L., na którym to stanowisku rozwiniął zdumiewającą wprost akcję społeczną i narodową w zakresie szkół kresowych. Gorliwy uczestnik prac Towarzystwa Demokratycznego, zwrócił powszechną uwagę ostatnim referatem swoim, wygłoszonym w tem Towarzystwie, o stosunkach przemysłowych w naszym mieście. Jako członek Rady miejskiej, oddać też może w tym, tak niesłychanie ważnym

zakresie, bardzo ważne miastu usługi. Fana-tyczny wprost pracownik, wkładający w każdą podjętą przez siebie robotę całą swoją duszę i wszystkie siły, — byłby nadzwyczaj cennym dla Rady miejskiej nabytkiem.

Kompromisowa lista kandydatów I Koła, przedstawiona obecnie przez komitety: Polskiego Stronnictwa Demokratycznego, demokratycznego stronnictwa mieszczańskiego i stronnictwa konserwatywnego, poleca trzech profesorów uniwersytetu Jagiellońskiego. Dr Stanisław Domański, jeden z najstarszych i najzasłuższych radców miejskich, zgłoszony przez stronnictwo mieszczańskie, jest osobistością zbyt znaną, popularną i na polu pracy miejskiej wrobioną, aby kandydatura jego oboona wymagała bliższego omówienia. Calem sercem do Krakowa przywiązany, znający wszystkie jego potrzeby, z których wiele, zwłaszcza z zakresu higieny, stosunków sanitarnych i pożarnictwa, jego inicjatywie swój stan dzisiejszy zawdzięcza, jest wcieleniem najlepszych tradycji krakowskiej Rady miejskiej.

Stronnictwo konserwatywne zgłasza przy obecnych wyborach z I. Koła kandydatury: rektora uniwersytetu Jagielli, dra Kazimierza Kostaneckiego, profesora Fryderyka Zolla (juniora) i dra Józefa Muczkowskiego, radcę sądu wyższego, który już w poprzednio przez jedno sześciolatec do Rady miejskiej należał.

Komitet demokratyczny poleca te kandydatury najgorzej, gdyż uznaje ich uprawnienie na terenie gospodarczej i kulturalnej działalności Rady miejskiej. Ścisły stosunek, łączący zawsze miasto z naszą „Alma Mater“, objawił się w powołaniu jej członków do reprezentacji miejskiej, której służyli oni zawsze swoją światłą radą i pomocą. Tę tradycję salwując, akceptuje komitet demokratyczny i poleca powyższe kandydatury, aczkolwiek one z poza jego grona partyjnego pochodzą. Nadto poleca komitet demokratyczny kandydaturę dra Muczkowskiego, raz jako urzędnika, powtóre jako reprezentującą pewien kierunek w znawstwie sztuki w Krakowie, kierunek, najlepszą dyktowaną wolą służenia narodowej sztuce, i zasługujący, aby w Radzie miejskiej miał swego przedstawiciela.

Komitet Polskiego Stronnictwa Demokratycznego poleca tedy Wyborcom z Koła inteligencji wybrańców światłych, w służbie publicznej i narodowej przeważnie już doświadczonych, lub do niej wysokie posiadających kwalifikacje. Lista Komitetu, na kompromisie oparta, zawiera dziesięciu kandydatów, którzy ewentualnie zasiadą w demokratycznym klubie radzieckim, dwóch członków demokracji mieszczańskiej i trzech kandydatów stronnictwa konserwatywnego.

Objęcie urzędowania przez nowego marszałka.

(Telefoniem.)

Lwów, 18 maja. Marszałek krajowy Niezabitowski objął wczoraj urzędowanie. W południe wprowadził namiestnik Korytowski nowego marszałka do sali recepcyjnej w Wydziale krajowym, gdzie zebrani już byli członkowie Wydziału krajowego z zastępcą marszałka dr Pilatem na czele. Członkowie Wydziału krajowego zjawili się w frakach, marszałek Niezabitowski w stroju polskim. Namiestnik Korytowski, przedstawiciel nowego marszałka, zwrócił uwagę, że obejmuje on urząd w chwili, gdy kraj dotknięty jest klęskami elementarnymi ostatnich lat kilku, a szczególnie roku ubiegłego i depresją finansową, która się na całym świecie objawiła, kraj długą

granicy zewnętrzną tak niesłychanie eksponowaną, wyczerpany jest podwójnie konsekwencjami długiej obawy wojennej. Wydziałowi krajowemu dobrze wiadomo, ile już uczyniono, aby złowrogie skutki owych klęsk i niefortunnnych stosunków wedle możliwości usunąć, a dotychczasowa akcja jest może dowodem, że namiestnik umie takim dziełem odpowiednio pokierować. Namiestnik nie wątpi, że w sprawach tych będzie z nim reka w rękę nowy marszałek, który na wybitnym stanowisku życzy powodzenia.

Marszałek Niezabitowski w odpowiedzi zapewnił, że praca jego na stanowisku marszałka będzie usilną i wytrwałą. Będzie ona skuteczną jednak tylko wtedy, jeżeli dozna poparcia od władzy politycznej, o które marszałek namiestnika prosi.

Po opuszczeniu sali przez namiestnika, dr Pilat powitał nowego marszałka imieniem Wydziału krajowego. Marszałek Niezabitowski, podziękowawszy za życzliwe słowa, poświęcił serdeczne wspomnienie Adamowi Głuchowskiemu, poczem zaznaczył, że po dłuższym wahaniu przyjął propozycję objęcia po nim urzędu, a uczynił to z ciężkim sercem, bo czuje i zdaje sobie sprawę z trudnego położenia kraju, tak pod względem politycznym, jak i finansowym. Decyzja była tem cięższa, że nie jest dobrze obeznany z tym całym ogromem spraw i interesów, stanowiących zakres działania Wydziału krajowego. W tym kierunku prosi marszałek o poparcie kolegów z Wydziału krajowego.

Prócz spraw administracyjnych przekazanych ustawami Wydziałowi krajowemu — mówił marszałek dalej — są jeszcze inne kwestye nie objęte pisaniem ustawami, nad którymi Wydział krajowy powinien mieć opiekę i staranie, a są niemi czuwanie nad zachowaniem i rozszerzaniem całości praw autonomicznych i narodowych, popieranie każdej rozumnej inicjatywy, dążącej do podniesienia kulturalnego i ekonomicznego całego społeczeństwa. Ciężką troską naszą będzie stan finansowy funduszu krajowego. Jako długoletniemu członkowi komisji budżetowej znam mi jest dobre i smutne położenie finansowe kraju i w tym kierunku będziemy musieli wyżyć wszystkie siły, aby wymusić jakąś pomoc. Zwróć tu uwagę na sprawy opłat szynkarskich, które wymagają stanowczej i szybkiej poprawy. Bo mam przekonanie, że z tego źródła może kraj uzyskać jeszcze kilka milionów dochodu. Obejmując urząd pod koniec kadencji Sejmu, bo za parę tygodni odbędą się wybory na podstawie nowej ordynacji, która zmieni fizyognomię i skład Sejmu, nie mam zamiaru czynić żadnych zmian i już obecnie proszę, abyście panowie raczyli zachować referaty powierzone przez moich poprzedników.

Na tem zakończył się akt objęcia urzędowania przez nowego marszałka. Dzisiaj przedstawiali się nowemu marszałkowi szefowie departamentów i urzędnicy Wydziału krajowego.

Narady w Liwadi.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Petersburg, 18 maja. (WAT). Pod przewodnictwem cara odbyła się w Liwadi posiedzenie przy udziale premiera Goremykina ministra sprawiedliwości Szegolowitowa, ministra spraw wewnętrznych Maklakowa i ministra rolnictwa Kriwoszeina. Omawiano bieżące sprawy polityczne. Jak slychać, Kriwoszein ma być zamianowany ministrem spraw wewnętrznych w miejsce Maklakowa, a hr. Witte będzie mianowany kierownikiem specjalnej komisji, której poruczone będzie zadanie odnowienia traktatu handlowego z Niemcami.

Petersburg, 18 maja.

Jak slychać, także minister skarbu Bark zadowolony został do Liwadi. Podróż ta stoi w związku z zamiarem wprowadzenia nowych ograniczeń dla żydów w towarzystwach akcyjnych, co wywołało na giełdzie formalną panikę. Kongres zastępców towarzystw handlowych i przemysłowych w Petersburgu wystosował do prezydenta ministrów telegraficzny protest przeciw uchwałom Rady ministrów co do ograniczenia prawa nabywania ziemi przez towarzystwa akcyjne, oraz z powodu zakazu przyjmowania żydów na stanowiska dyrektorów i członków rad nadzorczych przy towarzystwach akcyjnych. Kongres uchwalił ewentualnie zwrócić się do cara w tej sprawie.

Dymisy Maklakowa.

Petersburg, 18 maja.

Powołanie ministrów do Liwadi pozostaje także w związku z sobotnią uchwałą Dumy, która uchwaliła wotum nienfności dla ministra spraw wewnętrznych Maklakowa. Jak slychać, Maklakow wniosł już dymisy, która będzie przyjęta.

Duma przeciw ministrowi.

(Tel. „Nowej Reformy“.)

Petersburg, 18 maja.

(Ag. pet.) Sobotnie posiedzenie Dumy, na którego porządku dziennym znajdowała się dyskusja nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych, trwał przez cały dzień. Październikowcy przedłożyli wnioski zmierzające do skreślenia poszczególnych pozycji, razem w sumie 768.000 rubli. Celem tych skreśleń miało być zaprotowanie przeciwnie nie spełnieniu życzeń wyrażonych przez Dumę w roku 1913, oraz przeciw całej polityce ministerstwa spraw wewnętrznych.

Większość tych poprawek przyjęła małą większością głosów. Za objęciem kredytów w głosowaniu opozycja. Koło polskie, oraz przeważająca większość październikowców. Przeciw poprawkom głosowała prawica, nacjonalisci i drobna część październikowców.

Przy wniosku, aby z kredytów na organizację agrarną chłopów w guberniach polskich skreślić 402.000 rubli, oświadczył pośla Nakoneczny, że Polacy nie mogą głosować za tym wnioskiem, ponieważ przewidziana w budżecie kwota potrzebna jest dla zaspokojenia potrzeb gospodarczych polskich włościan.

W głosowaniu wniosek o skreślenie odruczo 159 głosami Polaków i prawicy przeciw 153 głosom.

Wreszcie przyjęto 186 przeciw 95 głosem formułę przejścia do porządku dziennego opiewającą. Ponieważ ministerstwo spraw wewnętrznych systematycznie ignoruje życzenia instytucji ustawodawczych, uznaje Duma za rzecz celową wypowiedzianie jakichkolwiek nowych życzeń. Duma jest przekonana, że polityka ministerstwa spraw wewnętrznych wywołuje niezadowolnienie szerokich mas ludności, przyczynia się do wzmocnienia prądów wrogich rządowi i przeszkadza przeprowadzeniu najwyższej woli objawionej w ma-

Anna Leffier Edgrenowa.

Tym razem dostanie probostwo.

(Z szwedzkiego przeł. J. K.)

(Ciąg dalszy). Nigdzie nie witano ludzi z taką, ja tu, serdecznością. Rzeczywiście, warto było drapać się na te strome schody, aby zobaczyć takie nowoczesne twarze. Wizyta tu była usługą przyjacielską, epokę w jednostajnym, zapracowanym bytowaniu tych istot. Pulkownikowa była siostrzenicą staruszki, lecz środki pozwały jej prowadzić zgola odmienne życie. Należała ona do tak zwanego wielkiego świata i kuzynki miały dla niej wielki szacunek. — No, cioteczko droga, jakże tam z probostwem — zapytała siadając, przybyła. — Tym razem już bez wątpienia je dostanie. Zawszaś slychać, że bardzo go sobie życzą. Pulkownikowa się zdziwiła. Slyszala właśnie coś wręcz przeciwnego i umyślnie przyszła, aby kobiety przygotować na to, że Gustaw nie otrzyma probostwa. Jej mąż na krewnych w zborze i od nich wie, że skoro próbną kazanie weale się nie podobalo. Skromny Gustaw nie miał daru słowa, a przytem gadał podobno jakiegoś głupstwa o świętoszkach, niedkach i t. p. — Nie trzeba nigdy liczyć na pewno, ciociu — mówiła pulkownikowa. — W zborze prze-

waża obecnie nowy duch religijny a wątpię, aby Guccio potrafił należycie ocenić tego rodzaju przełomy. — Dlaczego nie miałby ich rozumieć? — oburzyła się staruszka. — Myślisz, że Guccio nie jest równie bogobojnym chrześcijaninem jak nowo-ewangelicy? — Ależ manusiu, nie denerwuj się tak! — przerwała najmłodsza córka łagodząco, bojąc się, żeby matka nie obraziła ich wysoko stojącego gościa. — Matyldo z pewnością nie chciałaby nie złego powiedzieć o Guccio. — Można być bogobojnym w rozmaity sposób — tłumaczyła pulkownikowa — ale... — Bo Guccio nie umie wdychać i patrzeć wciąż w niebo, jak ci sekciarze — przerwał jej głos z za parawanu i na chwilę ukazała się głowa Amalii: z jednej strony miała już włosy upięte na wysokim warku, z drugiej wisiały jej w luźnych kosmykach. — Nie mogę z tobą prowadzić dyskusji, póki siedzisz za parawanem — odezwała się pulkownikowa ostrym nieco tonem. — Jeżeli wyjdiesz i siądziesz tu z nami, to ci odpowiem. — Nie ma o czem dyskutować — wtrąciła się matka. — Nie wiem nic o nowych prądach w religii. Wiem, że najlepszy sposób objawiania swojej religijności jest spełnianie przykazania Bożych. Alboż nie jest napisane w biblij, że temu, kto czci matkę i ojca, dobrze się dzieje na świecie? A takim jest Gutek, chociażby nie rozumiał się na modnym sposobie objawiania pobożności. W każdym razie jest najlepszym synem i najlepszym człowiekiem.

Staruszek głos drzał i bliżka była placzu. — Mamczeko uspokój się! — prosiła zaniepokojona Jetta. — Czemże poszczęsujemy naszego miłego gościa? Ach, prawda, mamy sok! Właśnie przeszłego tygodnia była tu twoja córeczka i przyniosła nam na próbę flaszkę soku, własnego jej wyrobu. — Ten szczęśliwy zwrot sprawił, że wobec przyrodzonej gościnności, staruszka zapomniała o zranionem uczuciu macierzyńskiem. Ogromnie lubiła częstować, to też odrzucała się, wzięła kluczyki i wyszła do kuchni przygotować poczęstunek. — Ależ niech się przynajmniej ciocia sama tem nie trudzi — broniła się pulkownikowa, za-lując, że sprawiła jej przykrość. — Ach, kochana, wiesz przecie, że mama lubi wszystko sama robić — powiedziała Amalia, wciąż w przeważnej części swej osoby niewiedzialna. — Nie dowierza nam. — Cóż też ty mówisz, Malczko! — zawołała Jetta, której szerszość siostry wydawała się nieodpowiednią. — Mamusia tak lubi tego rodzaju zajęcia. — A cóż Malcia, nie pokaże się weale? — spytała pulkownikowa. — Ty zaś Jettko, nie mogłabyś uisnąć na chwilę? Takie jesteście ruchliwe, nie można z wami porozmawiać spokojnie. — Rzeczywiście Jetta przez cały czas obchodziła pokój, to zarucając pokrowiec na jakie krzesło, to podnosząc szpilkę z podłogi, ścięrając przysynki pyłu z biurka, poprawiając fiankę: ona wciąż miała co sprzątać, iłkroć

któs do nich przyszedł, podobnie, jak Amalia cały czas wizyty spędzała za parawanem. Dopiero kiedy gość zamierzał odchodzić, zjawiała się wystrojona, o ile się dało. Teraz miała na szyi poślółki, nieco zmity kolnier koronkowy. W czasach jej młodości nosiło się zawsze wycięte suknie i nie mogła się przyzwyczaić do tych staników wysoko zapiętych, które jej się wydawały „nietwarzowe“, dlatego chętnie pokazywała swą długą, chudą, czarną szyję. Była ona bardzo wysoka i szczupła, wązka w biodrach, to też suknie wisiały na niej „mby festony na słupach“ — jak się wyraził niegrzeczny jakiś student, podczas uroczystości pierwszego maja. Kiedy była młoda, przyrównywano jej figurę do łodygi lilii, a raz nawet używano jej sere-nade. To wspomnienie, zdaje się, podnosiło jej głowę do góry. Dziewczęta siadły tedy po obu stronach pulkownikowej, która wsiadła w zniszczoną kanapę, o zepsutych sprężynach i polatanem obiciu. — No, kochana Tyldziu, teraz opowiadaj! Cóż nowego w świecie? — Niewiele wiem, bo teraz przestałam byki. Skoro Marysja wydałam, powierzam An-dziej jej opiece i mam spokój. — Nie slychać o żadnej partyi dla Anusi? — zapytała Jetta. — Zdałem mi się, że ona nie wyjdzie za mąż — wtrąciła Amalia. — Nie jest z tych. Znadto jest wyniosła wobec mężczyzn, zupełnie, jak nasza Jettko.

— Ach, kochana! — zawołała ta ostatnia, rumieniąc się. — Miałaby nie wyjść za mąż, ona? taka piękna panienka! — Także zdziwienie! — powiedziała siostra, patrząc na nią z zachwytem. — Nie byłaby to przecież pierwsza piękność, która nie znalazła męża. — Kochane dzieci, nie ma znów tak nadzwyczajnego szczęścia w zamążpójściu — odezwała się matka, wchodząc z przyborami do przyjęcia. — Naturalnie, slyszymy to wciąż od mamy! — odburknęła Amalia. — W każdym razie... już ja wiem swoje. — Cóż takiego? — przerwała jej kuzynka z uśmiechem drgającym w kąciach oczu. Wiedziała już z góry, jaką otrzyma odpowiedź. — At, nie wychodzą za mąż dziewczęta, mające takie matki, jak nasza. — Czemże powiedzić, że ciocia nie nie zro-biła, aby was powydawać? — No, ja nie mówię, ale nie dam sobie mówić, że dziewczęta bez posagu mogą znaleźć mężów, chociażby się palcem nie ruszyło w tej sprawie. Byłto stary wyrzut, robiony matce przez córki: Amalia czyniła to głośno i bez względu na czyjkolwiek obecność, Jetta dyskretniej, delikatniej. — Szczęściem, nie wszystkie matki są takie, jak nasza, inaczej byłoby jeszcze więcej starych panien. (C. d. n.)

nieście. Ostabia to potęgę Rosji i grozi jej nie-
miernymi szkodami. Duma zwraca uwagę rządowi
na niebezpieczeństwo takiej polityki.

O zmianę mianowań biskupich.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Petersburg, 18 maja.

Stolica apostolska zaproponowała
rosyjskiemu zmianę systemu wybor-
czy mianowaniu biskupów katolickich.
Jak słycać, rząd rosyjski nie chce się zgodzić
na te propozycje, przez co stosunki między
Watykanem a Petersburgiem bardzo się napre-
żyły. Stolica apostolska grozi zerwaniem sto-
sunków z Petersburgiem.

Wystawa teatralna.

Kraków, 18 maja.

Wczoraj w południe otwarto w lokalu „Zwią-
zku artystów polskich“ w Pałacu Spiskim wysta-
wę teatralną, urządzoną staraniem komitetu
„Związków“. Jest to pierwsza tego rodzaju wysta-
wa plastyki dekoracyjnej w Krakowie, którą ru-
chliwy zarząd Związku artystów polskich zorgani-
zował wyłącznie na gruncie miejscowym. Zada-
niem tego, że w szeregach chwałobnego artysty-
cznego przedsięwzięcia jest stworzenie w dziedzi-
nie inscenizacji nowych pomysłów. Nie ulega wą-
tpliwości, że dla polskiego teatru w tym kierunku
najwięcej zrobił Kraków, gdzie poraz pierw-
szy wprowadzono niegrywane przedtem dzieła Slo-
wackiego, gdzie powstał teatr Wypiańskiego,
gdzie obok świetnego dekoratora Spitzziara, da-
wali świetne, niesłychanie pomyslowe i nowe pro-
jekty dekoracyjno-teatralne tacy artyści, jak
Frycz, Siedlecki i Maszkowski.

Na razie wystawa, choć bardzo piękna, przed-
stawia się dosyć skromnie, bo artyści w tym kie-
runku rozporządzali dość szuflami środkami.
Wystawa jest częściowo współczesną, częściowo
historyczną. Obok rzeczy, wchodzących w sferę
kompetencji i ducha aktorskiego, głównym mo-
tywem wystawy jest architektura i dekoracja tea-
tralna, kostiumy i pamiątki.

Osobną salę poświęcono teatrowi Wy-
piańskiego i pamiątkom z jego imieniem
związany. Punktem ciężkości są portrety arty-
stów i artystek, występujących w jego sztukach.
To są arcydzieła, o których nigdy nie przestają
znawcy głosić hymnów na cześć mistrza; n. p.
„Stary Wiarus“ z „Warszawianki“ (portret Sol-
skiego), pełen wyrazu grój, uchochania swego na-
rodu, dalej portret Ludwika i Ireny Solskich, i kil-
ka portretów Solskiego z ról repertuaru Wypiań-
skiego. Powszechną uwagę zwraca w tej sali pla-
styczny model sceniczny izby wielkiej w zamku
wawelskim. Drobiazg malutki, rzecz bez żadnych
efektów świetlnych, skromnie ustawiona na stu-
pku przy oknie, narzuca się przecieć siłą talentu.
W tej samej sali znajduje się biust Solskiego,
rzeźba Dunikowskiego, który dał na wystawę tyl-
ko jedną pracę, ale i ta przykuwa do siebie oczy
znawców.

W drugiej sali otrzymały pomieszczenie świa-
tlinie zrobione karykatury artystów teatru miejskie-
go. Wykonał je S. Perber. Talent, przy którym
naprawdę warto dłużej zatrzymać. Pierwsza kary-
katura to Zygmunt Nowakowski, tak podobny,
a tak zabawny, że już dla całej wystawy miał
użytkowość, dalej Noskowski, Stanisławski, Bożena,
Nowicki, Żarski, Czaplinska, Kamińska i inni,
wszyscy znakomicie pochwyceni. Trochę im pan
Sperber urody odjął, ale dał im dużo charakteru.
Skoro już o karykaturach tego artysty, należy
także wspomnieć jeszcze o jednej jego pracy, a
mianowicie o „Babuni“ z najnowszej sztuki p. t.:
„Awantura“, w której pani Czaplinska zbiera
laury.

Z portretów zwracają uwagę dwa portrety Ireny
Solskiej, przez A. Augustynowicza, Bacciarellego
portret ówczesnej aktorki Majewskiej, karykatury
artystów dramatycznych, rysowane przez So-
bieśława, portret H. Modrzejewskiej, portret An-
toniny Hoffmanowej przez Andrzeja Grabow-
skiego i t. d.

W osobnej sali pomieszczono zbiór modeli in-
scenizacyjnych, oświetlonych elektrycznie. In-
scenizacja „Niebieskiego ptaka“ Maeterlincka,
przez A. G. z y b o w s k i e g o, możliwie najprosta-
sza, za pomocą kotar i stopni — pozwalająca
scenie nieobrotowej na najszerszą zmianę obrazów,
oraz inscenizacja L. Schildenfeld-Schillera i Fran-
ciszka Dudziaka. Jest to siedm modeli plasty-
cznych do melodramy „Dziewczyna świata cza-
rownego“ i modele plastyczne Spitzziara i
Wierciaka.

Rozwieszono są także po ścianach kartony ar-
chitektoniczne teatru miejskiego arch. Z. w i e j-
skiego. Dalej projekty dla „kina“ Uziębły.

W dziale projektu inscenizacji zwracają uwagę
Dobrodzieckiego projekty do „Bazyliśy Teofanu“
T. Mieńskiego, Mehoffera pięć scen
dekoracyjnych do „Julasza z Karyothu“, Ma-
szkowskiego projektu kostumowe do ról
dramatu „Custus Joseph“, Karszniewicza do
„Krowoderskich zuchów“, oraz Spitzziara do
„Legionu“ i „Powrotu Odysasa“.

Wreszcie uzupełniają wystawę prace Paut-
scha, Sichelnskiego, Procajłowicza
i T. Rychtera, odznaczające się wypróbowanym
talentem, i fotografie Solskiego i Rygiara w
najrozmaitszych rolach.

W całej wystawie, efektownie urządzonej, znać
istotne znamiona indywidualizmu naszych arty-
stów w dziedzinie inscenizacji nowych pomysłów,
które powinny się rozwijać w ścisłym określonym
kierunku ku pożytkowi naszej sztuki „narodow-
wej“.

Honory domu przy otwarciu wystawy czyni:
prezes Związku, Piotr Stachiewicz i wiceprezes,
Leonard Stroynowski.

Kronika sportowa.

Ze sportu footballowego. Wczorajszy drugi
dzień zawodów „Cracovii“ z „Unionem“ z Berlina
przyniósł Berlińczykom w części rehabilitację, ale
tylko co do gry, nie co do wyników. Te bowiem
były dla nich fatalne — klęska ich była większa
niż w sobotę.

Gra zaraz od początku prowadzona była z obu
stron w szalonym tempie. To prawdopodobnie spowodowało
jeden nieszczerliwy wypadek.

a nadto kilka foule'ów, zakończonych wyklucze-
niem przez sędziego, za pogróbki podobno, jednego
z graczy berlińskich. Drugi członek tej drużyny,
zagniewany na sędziego za niesłuszną, jego zdani-
em, wykluczenie kolegi, razem z nim demonst-
racyjnie opuścił boisko. Wobec tego z drużyny ber-
lińskiej pozostało, oprócz bramkarza, tylko ośmiu
graczy. Pomimo to stawiali oni znakomity opór,
wykazując energię i dobrą technikę piłki w poszcze-
gólnych graczach. Biało-czerwonym udało się do-
paźny tylko raz zdobyć bramkę — z karnego
rzutu.

Po pauzie jednak obraz gry się zmienił. Gra
w tak uszczuplonej liczbie wyczerpała Berlińczyków.
Mimo, że „obrażony“ ich gracz na drugą połowę
wrócił na boisko — zmęczenie i brak jeszcze jed-
nego członka drużyny, zrobiły swoje. Do poważne-
go ataku Berlińczykom prawie ani razu przejść się
nie udało. Natomiast biało-czerwoni atakują ciągle,
gra toczy się na polowie gości, bramkarz ich chy-
tają albo odbija, bardzo szczerze, kilkanaście razy
piłkę do bramki celnie strzeloną — pracuje jeszcze
więcej, niż przed pauzą. Lecz opór niebieskich
jest coraz słabszy — z licznymi atakami jeden
wreszcie przynosi biało-czerwonym bramkę później
następuje druga, trzecia... sześć w równych niemal
odstępach czasu. Zwycęstwo „Cracovii“ 7:0 do-
wodzi raz jeszcze, że żadne „długie podawanie“
z chaosem, które wprowadza do gry, nie wytrzyma
przed krótkimi, połączonym z zgraniem się i komba-
inacją, i że polscy footballiści tak bardzo nie
mają się czego uczyć w Berlinie.

Sędziował podczas zawodów p. Lustgarten. Pub-
liczności, mimo niepewnej pogody, zebrało się
bardzo wiele. Niestety, wesoły jej nastrój został
zepsuty nieszczerliwym wypadkiem, o którym
wspomnieliśmy wyżej.

Wkrótce po rozpoczęciu gry naskoczyli na siebie
biegnący w szalonym pędzie z przeciwnych stron
dwaj gracze — prawy skrajowy Berlińczyk i
p. Traub młodszy z „Cracovii“. W tej samej
chwili rozległ się w powietrzu suchy trzask, jakby
tłamszej kości, po którym natychmiast p. Traub
upadł na ziemię, a nadszedłszy tymczasem sędzia
krzyknął: „lekarza!“ Około dziesięciu znajdujących
się wśród widzów lekarzy ruszyło szybko w tę
stronę. Skonstatowali oni złamanie gołenki powyżej
kostki w prawej nodze. Po nałożeniu provizory-
cznego opatrunku, przeniesiono ranne ostrożnie
do szpitali, gdzie znajdującym się na miejscu samo-
chodem ks. Lubomirskiego przewieziono go na od-
dział chirurgiczny szpitala św. Łazarza.

Wycięgi kajakarskie. Na inauguracyjny sezon wo-
sennego urządził wczoraj krakowski Klub wycięgów
i motorzystów na szosie mogiłskiej wycięgi kolar-
skie. Program wycięgów obejmował cztery biegi,
które przyniosły następujące wyniki:

I. Bieg otwarcia na 8 kilometrów: 1. Łowczyński
16 min. 3 sek. 2. Gnojek 16 min. 7 sek. 3. Ku-
za 18 min. 30 sek.

II. Bieg nowicyjny na 6 kilometrów: 1. Syku-
towski 15 min. 15 sek. 2. Helniczek 15 min. 33 sek.

III. Bieg K. K. C. i M. na 10 kilometrów: 1.
Łowczyński 23 min. 32 sek. 2. Gnojek 23 min. 33 sek.

IV. Bieg „ogólny“ na 6 kilometrów. 1. Łowczyń-
ski 12 min. 2. Engelmann 12 min. 25 sek. 3. Ku-
za 13 min.

Wczorajem odbyło się rozdanie nagród zwycię-
com w sali klubowej przy ulicy Wiślniej.

Wybory w Krakowie.

Dziś odbywały się w Krakowie wybory z
Kola II, oddział A (wielkie domy). W komisji
wyborczej w lokalu przy ulicy Poselskiej
I piętro, opóźce podanych już radców, zasiada-
ją, jako mężowie zaufania r. m. dr Schneider i
Miedniak. Na 396 uprawnionych do głosowania
do godziny 11 rano oddano około 200 głosów. Dziś
odbywają się także wybory z okręgów wyborczych:
Dąbki z Bessoczem i Głębocinem, oraz z
okręgu wyborczego Ludwinowa. W komisji wy-
borczej dla Dąbki w lokalu przy ulicy Poselskiej
na parterze zasiadają, prócz podanego już składzie
komisji, jako mężowie zaufania pp.: Wojciech An-
tos i Andrzej Oleksy.

Na 106 uprawnionych do głosowania w tym
okręgu do godziny 11 rano oddano około 70 gło-
sów.

W komisji wyborczej dla Ludwinowa, która
zasiada w lokalu przy ulicy Poselskiej I piętro,
zasiadają prócz podanego już składzie komisji, jako
mężowie zaufania pp.: Moryc Abrahamer i Michał
Kaczor. Na 123 uprawnionych do głosowania w
tym okręgu do godziny 11 rano oddano około 80
głosów.

Wybory odbywają się będą w dalszym ciągu od
godziny 3 — 5 po południu, poczem nastąpi obli-
czenie głosów i ogłoszenie wybranych radców.
Przed magistratem ruch dość znaczny. Porządku
przestrzega policja.

Kandydaci z Kola małej własności.
Otrzymujemy następującą odezwę z komitetu
mieszkańskiego: Do wyborców Kola II b. (mała
własność).

Przy wyborach do Rady miejskiej we wtorek
19 b. m. odbyły się mających, komitet mieszkań-
ski zaleca następującą listę kandydatów:

- 1) Dr Damski Wacław, lekarz.
- 2) Dr Fröhling Rudolf, znany adwokat,
były, z pracami i sprawami miasta obyty, radca
miejski.
- 3) Godzicki Jan, właściciel realności, radca
miejski.
- 4) Kwieciński Julian, właściciel realności.
- 5) Miedniak August, właściciel realności,
radca miejski.
- 6) Mitziński Józef, właściciel realności.
- 7) Peros Jan, architekt, radca miejski.

Za komitet: Sekretarz: Prezes:
Dr Ludwik Schneider. Jan Kanty Federowicz.

Odezwą do wyborców z Kola inteligencji.

Dzisiaj ogłoszono następującą odezwę:
Obywatele! Wybory z kola inteligencji!
We środę, dnia 20 maja, odbędzie się wybór 15
radców miejskich z Kola inteligencji. Wy-
bory obecne mają większe, niż kiedykolwiek zna-
czenie. Miałoby nasze przebywanie obecnie epoki-
wy okres swojego rozwoju. Ośmiokrotnie jego
powiększenie terytorium i podwojenie jego
ludności postawiło uzupełnianie obecnie Ra-

dę miejską wobec zadań niezmiernie donio-
słych. Najważniejszymi z nich i najpilniejszymi
są: reforma statutu miejskiego i reforma admi-
nistracji miejskiej. Ordynacja wyborcza do Ra-
dy miejskiej musi być oparta na zasadzie po-
wziętości przy uwzględnieniu koniecznego
zastępstwa interesów poszczególnych klas lu-
dności. Administracja miasta musi być przy-
stosowana do nowych wielkich zadań, które
miasto nasze oczekują. Zabezpieczenie polsko-
ści prastarej stolicy Piastów i Jagiellonów sta-
nowi naczelny naródowi obowiązek Rady miejskiej.
Najsilniejszą warownią polskości jest
polska kultura narodowa. Przeto podnieść tę
kulturę i rozszerzać ją na wszystkie warstwy
ludności: oto najpilniejsze i najpilniejsze za-
danie Rady miejskiej w tym względzie. Wszyst-
ko, co Rada miejska w tej dziedzinie uczynić
może, wszystko to także uczynić powinna.

Przy troskliwym i pełnym pietyzmu zacho-
waniu historycznego charakteru naszego mia-
sta, jak oka w głowie strzegąc tej świętej na-
szej skarbnicy pamiętek, dzwignąć je na wyso-
ki poziom nowoczesnego miasta europejskiego i
zapewnić wszystkim warstwom jego ludności
komfort pełnego materialnego i duchowego
rozwoju i dobrobytu — oto ten ostateczny cel,
do którego nowa Rada miejska wzorem starych
nieustraszenie dążyć powinna.

Aby tym zadaniem swoim Rada m. sprostać
mogła, musi być zabezpieczona ciągłości o-
gólnej myśli politycznej i systemu gospodarcze-
go miasta, które musi dotąd z tak widocznymi
a świetnymi dla miasta skutkami kierowała.
Musí ona być zabezpieczona przed eksperyment-
ami niedojrzałymi, dążeniami lekkomyślnymi.

Obywatele! Wybory! Sztucznie na gruncie
naszego miasta wytworzona opozycja nie obja-
wiała dotąd ani jednej myśli pozytywnej, któ-
raby dowiodła, że skupione w tym hałaśliwym
obozie żywioły mają jakąkolwiek zdolność
współdziałania w pracy dla dobra miasta. O-
szczerczość i kalumnie, które im obrzuca się
dziś najzaszczerliwiej w tym mieście, mogą w
zastraszający sposób obniżyć poziom życia
publicznego i na długie lata ugruntować obec-
starej i świetnej naszej kulturze polskiej dziedzic-
two, ale nie mogą nie zdziałać pozytywnego.
Dlatego, Obywatele, nie słuchajcie okrzyków
opozycji, która z rozumną obywatelską kry-
tyką nie ma nic wspólnego, nie wiercie mi-
otany przez nią oszczerstwom!

Szerzonemu dzisiaj spustoszeniu moralno-po-
litycznemu potrzeba położyc tamę. Nie śmie
ono sięgnąć aż do Rady miejskiej!

Dlatego obie miejscowe organizacje Polskie-
go Stronnictwa Demokratycznego, tudzież
Stronnictwo Konserwatywne, wspólną troską
o dobro tej drogiej stolicy naszej związane
z wspólnym programem politycznym i realnej
pracy dla niej, a nie tepej i złośliwej negacji
złączone, zalecają Wam jak najgoręcej na
Radców miejskich następujących obywateli,
z których każdy w pracy swej czy to w Radzie
miejskiej czy poza nią, złożył niebicie dowody,
że pracować realnie i wytrwale na niwie
publicznej pragnie i umie.

Kandydatami naszymi są więc:

- Dr Ernest Bandrowski
dyrektor szkoły przemysłowej, poseł sejmowy
- Szymon Dąbrowski
urzędnik pocztowy
- Dr Stanisław Domański
profesor uniwersytetu
- Jan Hałatkiewicz
radca wyższego sądu krajowego
- Edmund Klemensiewicz
notariusz
- Dr Kazimierz Kostanecki
rektor uniwersytetu
- Dr Józef Muczkowski
radca wyższego sądu krajowego
- Zygmunt Maywałt
starszy radca kolejowy
- Witold Ostrowski
instruktor przemysłowy
- Wacław Potucek
starszy inspektor kolei północnej
- Konstanty Srokowski
redaktor „Nowej Reformy“
poseł sejmowy
- Władysław Turski
inżynier powiatowy
- Dr Władysław Wasung
profesor szkoły przemysłowej
- Piotr Wielgus
sędzia powiatowy
- Dr Fryderyk Zoll (junior),
profesor Uniwersytetu.

Na tę listę głosujcie Obywatele! Wybory so-
lidarnie i bez wszelkich skreśleń!

- Za komitet demokratyczny:
Michał Konopiński, Tomasz Sołtyś.
- Za Komitet konserwatywny:
Prof. dr Julian Nowak, Dr Tadeusz Starzewski.
- Za Komitet mieszkański:
Inż. Edmund Zieleniewski.
- Dr Tadeusz Bednarski

KRONIKA.

Kraków, 18 maja.
Walne zgromadzenie T. S. L. W tym roku
walne zgromadzenie T. S. L. odbędzie się w dniach
12 i 13 lipca w Białej.

Rozłam w Komisji Tymczasowej. Czytamy w
„Świecie Polskim“: Komisja Tymczasowa, która
początkowo miała być rządem narodowym, zło-
żony z przedstawicieli wielu stronnictw, od kilku
miesięcy przeobraziła się w skromniejszą „Komis-
ję skonfederowanych stronnictw niepodległości-
owych“. Obecnie, jak nam donoszą, nastąpił nowy
rozłam. Wczoraj, w dniu 10 maja, na zjeździe
przedstawicieli tych stronnictw wytworzyła
się sytuacja tak przykra dla mniejszości, wskutek
odręczenia jej wniosków, zmierzających do sano-
wania stosunków w organizacjach i zmniejszenia skła-
du komisji, że kilka grup większych z Królestwa
usunęło się z konferencji. Wystąpiły z niej miano-
wicie: Związek Narodowy Robotniczy, Związek
Narodowy Chłopski i Związek Niepodległości.

Obecnie więc w Komisji pozostają jedynie: Polska
Partya socjalno-demokratyczna, Polska Partya
soc., grupa Stapińskiego i jedyna drobna organiza-
cja z Królestwa, socjalistyczny Związek chłopski.

Polska poetka w Bułgarii. W przejeździe przez
Kraków z Litwy do Bułgarii, udała się młoda
i utalentowana poetka Nora Walicka (Bucewicz-
ka) do Sofii, gdzie, zaproszona przez naj-
inteligentniejsze sfery stolicy, wygłosi szereg od-
czytów o Polsce. Będzie to pierwszy z naszej
strony odzew na hasło młodej Bułgarii, pragną-
cej zbliżyć się z kulturą polską. Odczyty, wygło-
szone po francusku, będą obejmowały szeroki
skłkie stosunków polskich w trzech zaborach, o-
świetlony ze stanowiska narodowo-historycznego
i kulturalnego i będą służyły orientacyji pomocni-
czą tym, którzy pragną skorzystać z kultury
naszej.

Z teatru miejskiego. Z powodu przygotowań
do występów znakomitego artysty teatrów warszaw-
skich, Mieczysława Frenkla i generalnej próby z so-
botniej premiery, doskonałej satyry A. Savoir'a i A.
Plecard'a: „Byle świat zadziwił“, z M. Frenkiem
w roli tytułowej, przedstawienie „Zemsta“, które
miało się odbyć w piątek 22 b. m., nie odbędzie
się. „Zemsta“ grana będzie natomiast we wtorek
26 b. m.

Więziennicy słowików. Władze zaczęły nareszcie
wpaść na trop zarówno tych, którzy zamówie-
niami swymi powodują chwytnie słowików u
nas, jak tych, którzy je wylapują i więżą, lub
wysyłają w opisany przez nas barbarzyński spo-
sób. Z pierwszych aresztowała wczoraj policja
34-letniego Bernarda Pawliczka, przybyłego z
Berna Morawskiego do Krakowa na zakupno sło-
wików. Z drugich Romanka Matonkiewicza, Kra-
kowiianina, w chwili, gdy właśnie sprzedawał
Pawliczkowi schwytanego przez siebie słowika.
Wskutek roztoczonej wogóle bacniejszej uwagi
nad targiem zwierząt, aresztowała wczoraj na
Rynku policja 13-letniego Józefa Gaworka, który
w barbarzyński sposób dręczył przyniesionego
przez siebie na sprzedaż jeża.

Pogromca dzieci. Wielkie zbiegowisko wywo-
łał wczoraj wieczorem na plantach niejaki Pinkus
Koral, 20-letni młodzieniec, który w ten sposób
dał wyraz swej złości do czynów bohaterkich,
że był dnia małe dziewczynki. Gdy obrzuca public-
zność zainteresowała, odlegając za kolnierza
bohaterstwa Pinkusa od jego małych przeciwni-
czek, Pinkus tłómaczył się, że dziewczynki oblały
go wodą, a on je tylko chciał „ponuczyć“, że tego
robić nie należy. Z kole policja wzięła Pinkusa
na odpowiedzialne pozezienie.

Ze świata „łobekarzy“, którzy wciąż grasują
licznie i zachwale po ulicach Krakowa, napadają
bezbronna, wobec ich zuchwałej zgroźności i szyb-
kości w nogach, kobiety, aresztowała wczoraj poli-
cja 24-letniego Hirsza Liptava i trzech jego młod-
szych współwinów. Schwytano ich na gorącym uczyn-
ku — w chwili, gdy na Stradomiu wyrwali jakiejś
pani terekę z plecakami i rozpoczęli nieczekną
z lupem.

Zwyrodniały małż. Wczoraj rano około g. 7-jej
na plantach Dietlowskich niejaki Dzierwiński, wy-
robnik, zdaje się, pijany, rzucił się na swoją żonę,
która mu robiła wyrzuty, z brzytwą w ręku i za-
dał jej kilka ran w szyję z tyłu i w plecy. Zwy-
rodniałego męża obezwładniono, do biednej kobiety
wezвано Pogotowie. Rany jej, na szczęście, oka-
zały się niezbyt głębokie. Dzierwińskiego aresztowa-
ła policja pod zarzutem usiłowanego morder-
stwa.

Barbarzyńcy. Nocy ubiegłej do sądu Adama Cze-
kiera w Szapku, koło Krzeszowic, wtargnęła horda
jakichś niewyszydłych dotąd barbarzyńców i zni-
szczyła sad kominową. Z kilkunastu drzewek
owocowych obrarli oni zupełnie łora, nado wiele
drzew porabali. Wskutek donieszenia Ozełery do
krakowskiej dyrekcji policji, wysłano do Szapki i
Krzeszowic agenta policyjnego z psem „Aida“, któ-
ra moce wytrąci barbarzyńców, niszczyjących sady.

Oz eol gina. Na dyrekcyje policji zgłosił się wzo-
raj wieczorem funkcjonariusz akcyzy J. Krawczyk
z doniesieniem, że trzyletni jego synek, Tadeusz,
wydął się o godzinie 11 rano z domu i więcej
nie wrócił. Chłopczyk jest szczerłym blondynkiem
i miał na sobie granatowe ubranko.

Miły dłużnik. Niesjąca Anna Stadnik, służąca,
zamieszkała przy ulicy Loretańskiej, lampiarzowi
Wojciechowi Mendlowi pożyczycy ongi 20 koron.
Gdy się niebaczący opomniał wczoraj wieczorem
o niego o oddanie tego długu, „obrażony“ Mendel
uderzył ją drągami w głowę, zadając jej poważną
ranę w kość czołową. Nieszczęśliwiec wierzycielkę
opatrzyło pogotowie, gwałtownym dłużnikiem zajęła
się policja.

Z zapisków policyjnych. Policja krakowska a-
resztowała wczoraj 29-letniego Roberta Kozura z Li-
pnika pod Białą, ściganego listami gończymi białe-
skiej policji.

Wypadek w kopalni. Na stacyi kolejowej w Kra-
kowie przywieziono wczoraj rano około godz. 7-jej
robotnika z kopalni w Libiążu, 36-letniego Jana
Bolka, który przy pracy uległ złamaniu nogi. Ofiarę
pracy opatrzyło wezwane Pogotowie, poczem osta-
wiono go do szpitala św. Łazarza.

Znaczna kradzież w Podgórze. W mieszkaniu
kapitana 12-go pułku dragonów hr. Teplitza, w
Podgórzu przy ul. Nadwiślańskiej l. 23, jacyś nie-
wyszydleni dotąd sprawcy dokonali w sobotę wie-
czorem znaczniejszej kradzieży. Dostawczy się w
niewiadomy sposób do mieszkania, zabrał oni wiele
kosztowności, jak: złoty zegarek antyk bez koperty,
drugi złoty męski zegarek, łańcuszek ze złota
i platyny, złote spinki z niebieskimi kamyczkami,
trzy srebrne papierosnice, wewnątrz wyciążane. Z
zegarków jeden był znaczony monogramem i koroną
dziewięciopłatkową, tytonierki miały również mono-
gramy, różne zresztą, a jedna z nich koronę pię-
ciopłatkową. Skradzione przedmioty przedstawiają
znaczną wartość, a okoliczność, że prócz nich, za-
danego większego przedmiotu nie skradziono, wska-
zuje, że złodziej, zdaje się, wiedział, po jaki łup
się wybiera i szedł na pewno, albo też miał czas
wybrać przedmioty.

Jako podejrzany o tę kradzież, aresztowała poli-
cja podgórska niejaki Franciszka Jodłowski, bez
zajęcia, którego lokatorzy domu l. 27 przy ul.
Nadwiślańskiej widzieli kręcącego się tam. Jodłow-
ski jednak o kradzieży się nie przynaję, a nie
ze skradzionych rzeczy przy nim nie znalaziono;
wobec tego prowadzone są dalsze poszukiwania.

Z kraju.

Samobójstwo bar. Konopki. Z Przemysła do-
noszą nasz korespondent:
W nocy z soboty na niedzielę, 16 b. m., koło
godziny 11, celnym wystrzałem z rowlowera w
skór, pozbawił się życia młody, zaledwie 28 lat

letni Roman bar. Konopka, współwłaściciel ko-
palni nafty w Sobodolcu. Zamachu dokonał w ogro-
dzie realności pod liczbą 5 przy ulicy Krótkiej,
tuż nad brzegiem Sannu. Na odgłos strzału, przy-
chodzący tamtędy przypadkowo zarządca szpitala p.
Decowski, przeskoczył parkan i udał się do ogro-
du, udzielając pierwszej pomocy ranemu, a równo-
cześnie stróżykowi, także strzałem zrabiony, roz-
porządził poszukiwania za lekarzem. Po upływie go-
dziny przybył lekarz miejski dr. Maubien z ka-
retką przygotowaną i zarządził przewiezienie bar.
Konopki do szpitala, gdzie rany, nie odzyskawszy
przytomności, koło godziny 8 rano ducha
wyzionął.

Co do przyczyny samobójstwa krąży po mieście
liczne fantastyczne wersje. Faktycznym jednak po-
wodem zamachu była nieszczerliwa miłość, która
doprowadziła młodego człowieka do tego, że osta-
tecznie trzymał się na swoje życie, wykonując za-
mach (aż prawie pół oknami mieszkania) pani W.
Zmarły zostawił kilka listów do rodziny, w któ-
rych niewątpliwie przyczynę desperackiego kroku
bliżaj zostały wytłumaczone.

Pod kolami poglągu. Piszą nam z Przemysła:
W niedzielę, koło godziny 11 rano, przechodziła
torem kolejowym niefaleko dworca, obok tak zw.
„kwiśkiej ramy“, żona kolejomistrza p. Kochań-
ska. Strażnik kolejowy zwrócił jej uwagę, że tym
terem będzie za chwilę chciał pojechać pospieszny
w stronę Lwowa, wobec czego p. Kochańska przeszła
na tor drugi, nie zwracając uwagi, że poza jej
plecami nadjeżdża pełną parą pociąg osobowy
z Chayrowa. Zanim zdolała ostrzedz nieszczerliwą
policję, najeżdżała na nią lokomotywa, rozpruwając
w jednej chwili jej ciało na strączy. Śmierć na-
stała momentalnie. Szczególnie tragicznym zbie-
giem okoliczności strażnik ten wypadek zdarzył się
w przedwidzianych godzinach matczynych, jakie
w poniedziałek miała obchodzić k. p. Kochańska
równocześnie z żarczynami swej córki.

Samobójstwo z obawy przed małżeństwem.
Korespondent nasz z Przemysła donosi: W sobotę,
16 b. m., po południu odebrał sobie życie, powie-
sivszy się na strychu wojskowego magazynu z ży-
wnością, były feldwebel 19 p. p. Józef Płeh, za-
trudniony tam jako pomocnik kancelaryjny. Powo-
dem zamachu samobójczego miała być obawa przed
małżeństwem.

Kronika lwowska.

Wystawa wiosenna w Lwowie. Wczoraj od-
było się w pałacu sztuk pięknych otwarcie wysta-
wy wiosennej. W otwarciu wziął udział namiestnik,
wiceprezydent miasta, Rutowski, naczelniczy władz
i instytucji. Wystawa, obejmująca kilka pięknie
udekorowanych sal, zgromadziła mnóstwo obrazów
pierwszorzędnych mistrzów z całej Polski.

Walne zgromadzenie Polskiego Tow. Demo-
kratycznego we Lwowie odbyło się przy licznej
komplecie członków pod przewodnictwem prezesa
stronnictwa dra Wł. Jahla. Po zagajeniu zgroma-
dzenia przez przewodniczącego rozpoczęła się wy-
wiona dyskusja, w której omówiono cały szereg
kwestyj aktualnych i zajęto się sprawą organiza-
cji biura. W toku dyskusji podniósł przewodni-
czący dr Jahl potrzebę oddzielenia Lwowa. Tow. Pol.
Demokracyi od Rady naczelnej stronnictwa, co ma
się przedewszystkiem uwidocznić w składzie wy-
działu. W porozumieniu z dotychczasowym pre-
zydium Lwowskiego Tow. Demokratycznego zapropo-
nował poseł dr Stesłowicz nowy skład wydziału,
który też walne zgromadzenie uchwaliło. Prezesem
Tow. został przez akłamację wybrany poseł i wi-
ceprezydent miasta dr T. Rutowski, wiceprezesa-
mi: radny Herman Feldstein i prof. E. Haus

Z powodu wyjazdu

wyprzedają meble za bezcen. Ul. Lubomirskiego 51, II p. 4104

Buchalterka

z dłuższą praktyką, samodzielna bilansistka i korespondentka szkała posady. Zgłoszenia pod „Post 150“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 4100

Kancelaryja adwokata

Dra Westfrieda w Podgórzu, ma do umieszczenia 20.000 koron na hipotekę realności w Podgórzu lub Krakowie. Pośrednictwo niedopuszczalne. Informacje w kancelaryi w godzinach popołudniowych. 4101 1 2

Fotograf

dzielny w mał. i wielk. ret., posz. w ławach kilkogodz. zatrudnienia pod K. W. przy ul. „N. Reformy“, 4092

Fortepian

fortepian (Wirth's), zupełnie nowy, z powodu wyjazdu za granicę do sprzedania. — Basztowa 25, II p., na prawo. 4093 1 2

Meble

z powodu wyjazdu za granicę do sprzedania: jadalnia, sypialnia, szafka, łóżka, krzesła, fortepian, rower dziecięcy, biurko. — Basztowa 25, II p., na prawo. 4094 1 2

Do wynajęcia

7 lub 8 pokoi z przynależnościami, elektryka, łazienka, ogrodem, wędrownic, słońce i suchych, od lipca lub 1 października, Krupnicza 17, parter, róg ulicy Szajkięgo 1. Wiadomość w Pensjonacie Lituanii, od 12-4 po południu. 4095 1 2

Obiady domowe

w miejscu i w miasto. Ulica Sobieskiego 16 C, II piętro. 2890 11 0

Dyplomowane pielegniarki

poleca szkoła zawodowych pielegniarek. — Zgłoszenia przyjmują biuro, codziennie od 3-5, Kraków, ulica św. Filipa 15. — Telef. 3367. 3250 2 3

Sprzedaje się

pensjonat, dobre renty, w do- brą firmę. — L. M. poste restante Kraków-Podwale. 3422 4 6

Na kompoty

Owoce suszone Morele, Gruszki, Sliwki, Jabłka, Wiśnie poleca po najtańszej cenie WOJCIECH OLSZOWSKI KRAKÓW — MAŁY RYNEK Za jakość ręczy się. 3395 13 0

Osoba, lat 20, umiejąca dobrze szyc, poszukuje odpowiedniego zajęcia do dzieci lub pomocy pani domu. Zgłoszenia: Marya Majerska, Mszana Dolna. 3910 3 3

Mężczyzna

z uniwersyteckim wykształceniem, poszukuje zajęcia. — Zgłoszenia pod 3900 przyjmują Administracyja „Nowej Reformy“. 3900 6 9

Metodą Ansona

udzielają lekcji osobnych i zbiorowych: 1956 13 0

Francuz z wyższ. wykształc. z wyższ. wykształc. z wyższ. wykształc. Kraków, Szewska 17.

Żywe raki.

Najsmaczniejszych i najdelikatniejszych w świecie raków dostarcza poczta opłatnie, ręcznie, że nadejdą żywe, a to: 3738 5 8 90 raków żupowych za . . . 6 K 60 raków stołowych za . . . 8 K 40 raków solowych za . . . 12 K 80 raków olbrzymich za . . . 15 K J. Perlmutter, Podwólczyńska 3.

Kto

chce mieć białe i zdrowe zęby, będzie używać tylko „Krem perłowy“ Jana Ihnatowicza Tuba Kremu perłowego 50 halerczy. 3490 4 0

Zarząd dóbr Germakówka

w powiecie borszczowskim, poczta loco, poszukuje Rządcy agronomicznego z fachowym akademickim wykształceniem, z dłuższą praktyką w pierwszorzędnym gospodarstwach, na obszarze 2000 morgów z piągiem parowym. Posada na bardzo korzystnych warunkach do objęcia zaraz. Nieuwzględnione podania zaopatrzone odpisami świadectw, pozostaną bez odpowiedzi. 4109 1 6

Pomocnik starszy

z działu korzenno-sniadankowego, znajdzie stałe zajęcie w handlu Jana Dymaickiego w Jasle. 4108 1 2

Zdolnego rysownika

potrzebuje biuro architekt. Ul. Sławkowska 26, II. 4098 1 3

Rabka

za pół ceny do 30 czerwca pokoje z utrzymaniem lub bez w nowo otwartym pensjonacie dystrykcyjnym w domu p. Świerżowej. — Opieka lekarka dla dzieci i młodzieży. 4099 1 3

Piegi i wyrzuty skóry

usuwa zupełnie i nieszkodliwie, od szeregu lat znany i zawsze z pewnym skutkiem używany krem „Benignina“, wyrobu Drogueryi w Kolomyi. Stoik 80 hal. — Składy w Krakowie we wszystkich drogueryjach i w handlu Reim i Spółka. Żadna próba nie zawodzi. 4061 1 36

Pragnę przyjąć zajęcie w gospodarstwie leśnym, każdego czasu. Oferty listowne z podaniem warunków przyjmują Administracyja „N. Reformy“ pod Nr 333. 3834 4 4

Sanatorium

i Zakład wodoleczniczy spec. chor. nerw.

Dra KUPCZYKA Kraków, ul. Szajkięgo 11. Choroby nerwowe, serca, żółtaka i jelit, przemiany materii i t. p. 2004 20 20

Poszukuje się

od 1 lipca b. r. mieszkania z 5 pokoi z przyn. Oferty listowne pod J. S. przyjmują Administracyja „N. Reformy“. 2230 10 0

Kapelusze damskie

modele paryskie, tanio poleca Franciszka Sacher Stradom 27 i św. Agnieszki 10 przystanek kolei elektrycznej. 3884 4 8

Młody człowiek

z ukończoną Akad. handl. i z 1 1/2-letnią praktyką w pierwszorzędnym instytucji bankowej i agencji handlowej (dział mączny), poszukuje odpowiedniej posady. — Zgłoszenia pod „Przeźródło“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 3839 3 3

Willa solidnie zbudowana

w Krakowie, obejmująca 5 pokoi, 2 kuchnie, mały ogródek, drewniany, stonczona, z powodu wyjazdu właścicieli tanio do sprzedania. — Wiadomość: poczta Prądnik Czerwony. 3869 3 3

Teatr Amatorski.

Jednoaktówki Ludwika Stasiaka: Ostatni — Dzieciactwa Starowina — Nad Kolską. Wysyła „Stella“ w Bochni. 3873 4 0

300—500 K

i więcej ofiarują za wyrobienie stałej posady biurowej w fabryce, kopalni, najchętniej w Magistracie. Posiadam egzamin rachunkowo-państwowy i kilkonastoletnią praktykę w pierwszorzędnym firmie i Magistracie. Dyskretna zapewniona. — Zgłoszenia: Okazielowi banknotu 20-koronowego Nr 1310 poste rest. Kotomyja. 3828 5 5

Lustro

duże, białe, stoły, garnitury małe meble, fortepian krótki, dobry, pianina z nutami i różne meble używane, zupełnie wysprzedane. Kraków, Gołębia 5, sklep. 3885 8 10

Prośba bezdomnej wdowy.

Nieszczęśliwa pozbawiona środków i dachu nad głową, wdowa staruszka odwołuje się do litościwych serc, z prośbą o pomoc, gdyż dotknięta ślepotą i chorobą nie zarobić nie jest w stanie. Łaskawe datki przyjmują Administracyja „Nowej Reformy“ pod J. A. 2866 8 0

Telegram!

Z powodu wielkiego zapotrzebowania starych sztucznych zębów także i złamanych, płacę tylko ten tydzień najwyższe, wyjątkowo wysokie ceny. Stare złoto i platynę kupuję po cenach kursu. Zgłoszenia od 9-5 w hotelu Londyńskim, Nr drzwi 3. 4074 2 2

Koestlin'a Sire-Sire Keksy najlepsze herbatniki

536 26 0

Zdolny buchalter

i korespondent niemiecki, pierwszorzędną siłą biurową i kłupiecką, z dłaogoletnią praktyką w stołecznych miastach, poszukuje posady w Krakowie lub na prowincyi pod akromnemi warunkami. Zgłoszenia u- prasza się pod: M. Rath, Kraków, ul. św. Sebastjana 29. 3993 3 3

Konwersacya niemiecka

nowa, uproszczona metoda. Zbiore- we lekcye 4 kor. mies. Szewska 24, brama od plant, front, II piętro. 3901 6 6

Do wynajęcia

od 1 października, na I piętrze: 2 mieszkania po 4 pokoje, mogą być także na pensjonat, 3 pokoje na III piętrze, z całym komfortem, 2 pokoje na parterze, od lipca, 2 pokoje na III piętrze, zaraz z komfortem. Wiadomość: ul. Krupnicza 22. 3779 3 3

Masło naturalne, karpacie, wysyła 5 kg. za 12 koron opła- tnia, Jan Barnas, Szepes-Olajn (Węgr.). 3958 5 20

Buchalter-bilansista

samodzielna, pewna siła, z doskona- łą praktyką w prowadzeniu książek i w bilansowaniu, także rutynowa- ny korespondent niemiecki, z zna- jomością pisania na maszynie, po- szukuje odp. posady. Zgłoszenia pod „Pewność 15“ poste rest. Kraków, za okaz. kwitu inserat. 3979 3 4

Pokój słoneczny

umeblowany, potrzebny zaraz w o- kolicy III mostu lub w Podgórzu. Może być z utrzymaniem. — Oferty do firmy A. Sobolewski i Ska, Pod- górze. 3967 3 3

Od 1 czerwca

do wynajęcia 3 pokoje słone- czne, przedpokój, kuchnia, łazienka, oświetlenie elektr., z przynal. Wiadomość u dozorczy domu, Blich 4. 2250 15 0

Posady ekonomy

poszukuje młody Polak, władający językiem niemieckim i czeskim, z ukończoną szkołą rolniczą i gorzel- niczą, oraz 3-letnią praktyką. Zgło- szenia: Józef Gruszowski, Jasienica, p. Jaworze, Śląsk. 2610 13 0

Do sprzedania

dom parterowy (mrowiany, kilka- nadoś ubikacyi z wozami, w bardzo ładnym położeniu), wraz z wielkim ogrodem warzywno-owoc. (15 minut drogi z Rynku gł.). — Zgłoszenia przyjmują p. Bożalita Krasuska, Kra- ków, ul. Jagiellońska 9, w podwórku. 3941 5 10

Kto

przyjmie na letni pobyt w gó- rach, przy stacyi, za umiarkowa- ną cenę z 4 dziećmi i służą- cą? Zgłoszenia: Chrusliński, Sokal. 4016 3 3

Absolwent gimn.

szuka posady w aptece. Zgłoszenia listowne przyjmują Administracyja „N. Reformy“ pod M. R. 4002 3 3

Tanio do wynajęcia.

Od 1 czerwca 2 lub 3 pokoje, ume- blowane z kuchnią lub bez. Tamże od czerwca lub lipca 4 po- koje frontowe, stonczona, z balko- nem, kuchnią, łazienką gazową, elektr. i wszel. wygodami. — Ulica Jasna 8, III p. front, na lewo. 4022 2 2

Rutynowany buchalter

i korespondent polsko-niemiecki, z ośmioletnią praktyką, z znajomością języka francuskiego i ruskie- go, piszący na maszynie, poszukuje stałej posady. — Zgłoszenia pod „Pracowitość“ poste restante Bo- chnia, za okazaniem kwitu inser- atowego. 4050 2 3

Prywatne kursa prawnicze

przygotowują do wszystkich egzaminów i rygor. prawniczych. Pozyskane współpracownictwo wybitnej siły. Przyjmuje się wpisy na następujące kursa:

- 1) do egzaminu histor.: repetytoryjny na lipiec i zwy- czajny na październik;
2) do egzaminu sądowego: 3-miesięczny repetytoryjny — zwyczajny na październik i później.
Osobne lekcje na żądanie. Własne repetytoryja. Dotychczasowe rezultaty pomyślne. — W ostatnich czasach złożyło uczę- szczających na kursa egzaminu histor. — siedmiu PP, egzamin sądowy i ryg. — czterech PP. Warunki przystępne. Zgłoszenia przyjmuje od 3-5. 3921 2 4

Kazimierz Kucharczyk, Kraków, ul. Garnarska 2.

Ogłoszenie.

Rada Nadzorcza Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Bieczu zarejestrowanego z ograniczoną poręką, zaprasza w myśl § 39 statutu P. T. Członków na

XXIX Ogólne Zgromadzenie

które się odbędzie dnia 30 maja 1914 roku o godzi- nie 3 po południu w lokalu Towarzystwa.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia;
2) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i zamknięcia rachun- ków za rok 1913;
3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek na udzielenie Dyrekcyi absolutorium z czynności za rok 1913;
4) Rozdział czystego zysku za rok 1913;
5) Wybór 12 Członków Rady Nadzorczej;
6) Wybór Komisji rewizyjnej na rok 1914;
7) Wnioski Członków.

Zamknięcie rachunkowe i bilansu za rok 1913 mogą Członkowie przeglądać w biurze Towarzystwa w godzinach urzędowych.

Biecz, dnia 16 maja 1914. 4106 Dr Szczęśliki prezes. Kłossowski sekretarz.

Wojkowy wybór wózków dziecięcych w różnych gatunkach, poleca po najtańszych cenach. Jedyny skład wózków dziecięcych własnego wyrobu. 3174 10 10 J. Bołwin, Kraków, Floryańska 24. Cenniki na żądanie.

Niedoścignionem w dobroci i smaku jest tylko czysto- roślinne, deserowe masło 3955 2 21

GEWIRA

wolne od wszelkich domieszek i tłuszczów. Masło deserowe GEWIRA nadaje się wybornie do wszel- kich potraw i pieczywy i oszczędza wiele pieniędzy w użyciu, tak, że pod każdym względem masło naturalne zastę- puje. — Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw. Gener. zastępstwo na Galicyę i Bukowinę Elias Reich, Kraków. - - Telefon 1560.

L. STORCH

Kraków, Grodzka 44 poleca w wielkim wyborze: kufry trzicnowe, kufry w kształcie szafy, torby podróżne, necessary, pudła na kapelusze, oraz kufry dla P. T. Podróżnych i wszelkie roboty skór- kowe w zakres ten wchodzące, po najtańszych cenach. 3453 8 12

WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK

beletrystycznych i naukowych J. GUMPOWICZ znajduje się stale przy Placu W. W. Świętych L. 8. Nr. Telefonu 2372.

Książki w kilku językach. Nowości we wszystkich działach. Zyczenia P. T. Czytelników z prowincyi za- latwiania się odwrotnie. 246 18 0

Uroda więcej znaczy niż bogactwo!

Piękną cerę można mieć przy użyciu Kremu Ven- nus usuwającego PIEGI, plamy, opaleniznę i liszaje, oraz Pudru Venus dla pań, nieszkodliwego, sub- telnie i delikatnie przylegającego do twarzy. Poleca laboratorium St. Górskiego w Warszawie. Główny skład w Drogueryi Magistrów farmacyi J. HA- NAKA i Sp., Kraków, Szewska 5. Krem Venus & stoik 1 K 50 h i 2 K 50 h. Puder Venus & pudroczko 40 h 80 h K 1 50 i 2 K 20 h. 2921 6 10

NAJWIĘKSZY FABRYCZNY SKŁAD

KUFRÓW, WALIZ, TORB

NECESERÓW, MODNYCH TOREBEK DAMSKICH. WIELKI WYBÓR PARASOLI I PARASOLEK. PLEDY angielskie damskie i podróżne. :: PŁASZCZE GUMOWE męskie i damskie. POŃCZOCHY, KRAWATY, CHUSTECZKI. 3657 3 0

ANASTAZY FRONCZ, KRAKÓW 17.

L. 49833/914. 3100 3 3

Ogłoszenie

w sprawie sprzedaży parcel pofortyfikacyjnych między przedłużoną ulicą Zwierzyniecką i Smo- leńską i między przedłużoną ulicą Długą i Kro- woderską.

Gmina miasta Krakowa chcąc ożywić w mieście ruch budowlany i dać rzesom bezrobotnym pracę i zarobek, prze- prowadzi pertraktacje z Bankiem Krajowym co do ułatwie- nia zabudowania parcel pofortyfikacyjnych w pasie między ulicą Zwierzyniecką i Smoleńską i między przedłużoną ulicą Długą a ulicą Krowoderską, przez udzielenie osobom buda- wującym na tych gruntach przez Bank Krajowy kredytu bu- dowlanego, oraz pożyczek hipotecznych.

Parcelę powyższe w jednym i drugim miejscu posia- dają obok siebie urzędzone ulice wraz z przewodami kana- łowymi, gazowymi, wodociągowymi i kablami elektrycznymi. Celem ułatwienia ich nabycia osobom prywatnym i umo- żliwienia przeprowadzenia na nich budowy, udzieli Bank Krajowy nabywcom tych parcel naprzód kredytów budowl- nych w granicach przyszłej możliwej pożyczki hipotecznej. Na ten cel przeznaczona zostaje suma trzech milionów koron.

Kredyty budowlane zaliczane będą wedle norm w Banku Krajowym obowiązujących w miarę postępu budowy za oprocentowaniem 1 1/2% wyżej od raty bankowej i za prowizją 1/4% półrocznie. Pożyczki hipoteczne w 4 1/2% listach udzie- lane będą w ten sposób, że część kapitału otrzyma okres umorzenia na czas trwania ulgi podatkowej, a reszta na okres dłuższy normalny.

Bank Krajowy po każdym zgłoszeniu przeprowadzi za porozumieniem z gminą cenzurę zgłaszających się i udzieli kredytu tylko w tych wypadkach, w których fundusze włas- ne zgłaszających się łącznie z kredytem budowlanym i ceną kupna za grunt w gotówce wypłacić się mającą wystarczą na pokrycie tak tej ceny kupna, jak i kosztów budowy i o ile przedsiębiorstwo nie ma cech spekulacyjnej.

Zapłała ceny kupna parceli od Gminy miasta Krakowa zakupionej może być w ten sposób rozłożona, że 1/3 część uiszczyć kupujący przy podpisaniu kontraktu, a resztę w 12 tu półrocznych ratach wraz z procentem od pozostałej części ceny kupna liczoną. Gmina może odstąpić pierwszeństwa hipotecznego, przysługującego reszcie ceny kupna na rzecz pożyczki amortyzacyjnej, o ile znajdzie dostateczne zabez- pieczenie i nie będzie na stratę narażoną.

Podania, względnie oferty na zakupno tych parcel mo- żna wnieść codziennie między godziną 9-11 i 12-14 do biura Budownictwa miejskiego, Oddział 1, na ręce pana Naczeln- nika tego Urzędu (Gmach Magistratu, III piętro, drzwi Nr 15, od strony ul. Poselskiej), gdzie również można prze- glądać plan dotyczący parcel i zasady sprzedaży.

Kraków, dnia 9 kwietnia 1914. Prezydent stoł. król. m. Krakowa: Dr Leo w. r.

Sandaly ang., najl. jakości Nr 20-25, 26-28, 29-34, 35-42, 43-46 3597 K 8-11, 3-70, 4-60, 5-70, 6-50 1 2 „AL-FA“ KRAKÓW Starowiślna 6.

Zakład wodoleczniczy i Sanatorium

Dra Ziffera, Gräfenberg 32 (Śląsk austr.)

Zakład dla chorób wewnętrznych i nerwowych, jakoteż dla szukających wyciszenia, posiadający wszelkie naj- nowsze środki pomocnicze lecznicze. Wspaniałe miejsce pobytu. Dobra kuchnia wiejska. Ceny ryczałtowe po- cząwszy od 13 K dziennie. Prospekty za darmo. Lekarz kierujący: Dr EMIL WEINFELD. 3853 2 10

BYSTRA

(przy Białej) w Galicyi.

„Uzdrowisko“ w słonecznej górskiej okolicy — w kotlinie, ze wszyst- kich stron chronionej, otwartej li tylko na południe, niemal bezwietrznej. — Stacya kolejowa ze znakomit- mi połączeniami. Z Krakowa 3 godziny jazdy. Z Trzebnicy 2 godz. Ze Sosnowca 3 godz. Z Katowic 2 godz. — Na miejscu poczta, telegraf, telefon międzymiastowy. — Zakład leczniczy, w wszystkie środki lecznicze wyposażony, dla ambulatoryjnego leczenia cały rok otwarty. Lekarz stale w miejscu. Apteka.

Pensjonat p. Wiśniewskiej z dobrą kuchnią, 6-8

koron dziennie utrzymanie i mieszkanie — w po- bliżu Zakładu leczniczego. Informacyi udzieli: Tow. ubezpieczenia Bystrej, lub lekarz klimatyczny: Dr Seidl w Bystrej. 3953 3 3

Umieszczenie kapitałów

na 5% w papierach państwowych i w hipotecznych obli- gacjach kolejowych przez państwa poręczonych. Poreczenie naszego sposobu umorzenia jest wy- szczególnione na każdym obligu. Wypłata kuponów może nastąpić przez każdy bank krajowy lub zagraniczny, lub też przez nas. Zlecenia począwszy od dwudziestu funtów (około 500 K) zatławia się po przesłaniu trzydziestego procentu od kwoty umieszczyć się mającej, a resztę tudzież kosztu przesyłki i ubezpieczenia pobiera się przez zaliczkę.

Wyjaśnień udziela i zlecenia przyjmuje: The French Investments Trust Ltd. Spencer House, South Place, Finsbury, London. 3144 13 13

Zakład artystyczno- kamieniarski i budo- wany Józefa Kuleszy naprzeciw omon- tarza w Krakowie, po- siada wielki wybór gotowych pomniko- w z piaskowca, granitu i marmuru. Podej- muje się wykonania grobowców w miejsce i na prowincyi, Telef. 1359 2651 80 0

Dom eksportowy Feit w Birzycy rozsyła tłuste, smaczne, gwaran- owane masło naturalne w 5-kg. pacz- kach za 11 K, franco za zaliczką. 4062 2 14

Mieszkanie

złożone z 7 lub 8 pokoi, z elektry- ką, łaz. i przynależnościami, na II p., do wynajęcia od 1 lipca 1914 r. w domu pod l. 7 przy ul. Krakickiej. Wiadomość na miejscu w onkierni p. Sarmontowskiego. Oglądać można od godziny 3-6. 4063 3 5

Em. nauczycielka

nadzwyczaj taktowna, zdolna, zdro- wa, poszukuje zajęcia jako towa- rzyszka podróży, ochmistrzyni, bonia, przygotowanie chłopców i panienki do różnych kategorii szkół, oprac. przedmiotów szkolnych uczy jez. francuskiego, gry na fortepianie. — Blizsza wiad. w Krakowie, ul. Ko- chanowskiego 12, II piętro, u prof. Debuskiej. 4067 2 2

Mieszkanie.

4 pokoje, przedpokój, kuchnia i t. d., w Podgórzu, ul. Pod- skałe 1, zaraz do wynajęcia. 4049 2 5

Do wynajęcia

2 pokoje słoneczne, przedp., kuchnia, łazienka, na III p., od podwo- — wóch schodami front, elektryk Felicyanek 5, u dozorczy, od 10-1 i 4-5. 4043 2 3

Trzy małe wille

z kompletnym urządzeniem, w Wi- śnie na Śląsku są bardzo tanio do pozbycia. — Agence Internationale, Pafco Spiski. 4027 3 3

Do wynajęcia od 1 lipca:

Mieszkanie, Długa 43, II p. — 4 po- koje, łazienka, elektryczność. 4029 2 3

Dzierżawę folwarku

140 morgów, z zasiewami, dobrą ziemią, dobrymi budynkami, przy- wozem, tuż pod ręką powiatow- em, oblatniam na 2 lata od 1 lipca b. r. za odstępnem osobie uczciwej, wyznania katolickiego. Są widoki przedłużenia kontraktu dzierżawy z właścicielem na dalej. K.K. poste restante Zabno nad Dunajcem. 4064 2 2

Do wynajęcia

od 1 lipca, Karmelick